
 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONGRESUL AVOCAŢILOR 
BUCUREŞTI,  13-14 iunie 2025 
 
 

REZOLUŢIE 
prin care se solicită Consiliului Superior al Magistraturii adoptarea unor măsuri urgente 

de natură a conduce la respectarea dreptului cetățenilor la soluționarea cauzelor  
într-un termen optim și previzibil 

 
 
Având în vedere că : 
 
Uniunea Națională a Barourilor din România (în continuare U.N.B.R.) a fost sesizată de către 
reprezentanții barourilor membre cu privire la faptul că în materie non-penală există un 
număr relevant de cazuri în care instanțele procedează la amânarea repetată a pronunțării 
hotărârilor, acordând termene succesive ce acoperă o perioadă îndelungată, transferând 
depășirea termenului rezonabil de soluționare a cauzei în etapa deliberării. 
Deși a fost revocată, Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii (în continuare, C.S.M.) 
nr. 2040/13.07.2023, care recomanda, până la efectuarea de către C.S.M. a analizei necesare 
pentru stabilirea volumului optim de activitate al judecătorilor, programarea în materiile 
non-penale a unui număr de 40 dosare la judecătorii, iar, în cazul  tribunalelor și curților de 
apel, de 20 de dosare în primă instanță și 20 de dosare în căile de atac, continuă să fie aplicată 
în continuare, cu consecința acordării unor termene de judecată excesiv de îndelungate, astfel 
că la nivel de judecătorii numărul termenelor de judecată într-un dosar este de circa 2-3 
termene/an, 
Având în vedere faptul că situația sus expusă conduce la încălcarea dreptului justițiabililor la 
soluționarea cauzei într-un termen optim și previzibil, drept garantat de art. 6 CEDO, art. 21 
alin. (3) din Constituția României și art. 6 din Codul de procedură civilă, cu consecința scăderii 
dramatice a încrederii cetățenilor în justiție, esențială într-un stat de drept, 
Înțelegând dificultățile cu care încă se mai confruntă unele instanțe ca urmare a funcționării 
cu o schemă incompletă de personal, dar conștientizând faptul că toți participanții la 
înfăptuirea actului de justiție sunt datori să-și îndeplinească atribuțiile la standardele cerute 
de exigențele respectării drepturilor beneficiarilor acestui act, 
Congresul avocaților, întrunit în ședința din 13-14 iunie 2025, adoptă prezenta  
 

REZOLUȚIE 
 
prin care solicită Consiliului Superior al Magistraturii luarea în cel mai scurt timp a măsurilor 
necesare în vederea conformării tuturor instanțelor din țară la exigențele legale impuse de 
necesitatea soluționării cauzelor în termen optim și previzibil și eliminării practicilor contrare 
acestui deziderat. 
 
     

PREŞEDINTELE UNBR 
Traian-Cornel BRICIU 


